Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина, 26)

[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2016                                                                                                       №26/1

О работе женской консультации ГБУЗ ПК «ВЦРБ»
с беременными женщинами группы риска СОП
и об оказании им социально-психологической помощи
за 10 месяцев 2016г.

	Заслушав  информацию врача-гинеколога ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Завалиной Д.С.,  специалиста по социальной работе ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Машьяновой А.Н., психолога ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Зориной Н.И.   о работе женской консультации ГБУЗ ПК «ВЦРБ» с беременными женщинами группы риска СОП и об оказании им социально - психологической помощи за 10 месяцев 2016г.,  и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
	В женской консультации ГБУЗ ПК «ВЦРБ» должны осуществлять  деятельность 7 врачей-гинекологов.  На  сегодняшний день фактически работает 2 врача-гинеколога. Отсутствует гинеколог с сертификатом по детской гинекологии. На 01.11.2016г.  на учете в консультации состоит 485 женщин, из которых 5 несовершеннолетних. За 10 месяцев 2016г. 6 несовершеннолетних девушек прервали беременность на ранних сроках.
	Оказание социально-психологической помощи с беременными женщинами ведется согласно установленному регламенту на основе критериев организации комплексного психолого-медико-социального сопровождения беременных женщин группы риска социально опасного положения (приложение 1 к Порядку межведомственного взаимодействия по профилактике детского и семейного неблагополучия, утвержденному постановлением КДН и ЗП Пермского края № 12 от 29.06.2016 г.):
1. Отсутствие документов, подтверждающих регистрацию на территории Российской Федерации;
2. наличие ранее зарегистрированных фактов отказов от ребенка, факты лишения родительских прав (ограничения в родительских правах);
3. нарушение режима, невыполнение рекомендаций во время беременности;
4. беременность у несовершеннолетней;
5. отсутствие работы у обоих родителей будущего ребенка;
6. наличие статуса «имигрант» у женщины;
7. употребление будущими родителями или одним из родителей ПАВ (алкоголь, наркотики), наличие других социально-значимых заболеваний;
8. наличие в семье скандалов, конфликтов;
9. одинокая беременная женщина, не имеющая поддержки (со стороны родителей, других близких родственников), испытывающая материальные трудности либо имеющая проблемы с жильем (отсутствие жилья, съемное жилье и др.);
10.  женщина подвергается унижениям, физическому, психологическому иным видам насилия со стороны своего мужа либо в своей родительской семье;
11.  агрессия, проявляемая беременной к еще не родившемуся ребенку (желание сделать аборт на поздних сроках, провоцирование выкидыша; негативные высказывания в адрес ребенка либо вообще по отношению к детям; курение, занятие тяжелым физическим трудом и др.);
12.  неблагополучное эмоционально-психологическое состояние у беременной женщины (депрессия, подавленность, раздражительность, страх, отчаяние, тревожность, суицидальные мысли (высказывания);
13.  неблагоприятные условия проживания (неудовлетворительные санитарно-гигиенические условия, ветхое, аварийное жилье, пожароопасные условия проживания).
За период январь-октябрь 2016 года были поставлены на учет в группу риска четырнадцать  (АППГ-18 ч.) беременных женщин, по следующим основаниям:
-неблагополучное эмоционально-психологическое состояние – 1;
-нарушение режима, невыполнение рекомендаций во время беременности-1;
-употребление будущими родителями или одним из родителей ПАВ (алкоголь, наркотики), наличие других социально-значимых заболеваний – 4;
-одинокая беременная женщина, не имеющая поддержки (со стороны родителей, других близких родственников) – 2;
- факты лишения родительских прав – 2;
- беременность у несовершеннолетней -4.
За истекший период 12 женщин сняты по причине родоразрешения, 6 из них оставлены на дальнейшее сопровождение.
На сегодняшний день на ведомственном учете стоят   2  несовершеннолетних беременных.
На каждую беременную женщину составлена индивидуальная программа сопровождения, включающая в себя комплексную психолого-медико-социальную помощь.
Специалистами женской консультации и специалистом по социальной работе в ходе психологического сопровождения:
- оказана помощь вещами, игрушками -7 чел.,
- проведено 44 выхода по патронажу семей;
- по октябрь 2016 г. проводилась ежемесячная сверка по беременным с МТУ №2 Минсоцразвития края;
- поддержание постоянной связи с сельскими фельдшерами и акушерами-гинекологами.
У всех несовершеннолетних беременных назначены социально-значимые люди в лице близких родственников.
 Работа психолога с беременными группы риска ведется по направлению специалиста по социальной работе в рамках индивидуального консультирования, беременные сопровождаются весь период постановки на учет. После родоразрешения в течение первого месяца так же идут контрольные звонки для отслеживания эмоционального состояния женщины. В рамках консультирования проводится диагностика для определения типа переживания беременности у будущей матери, последующая с ней работа выстраивается исходя из результатов диагностики, а так же запроса клиента. В связи с переводом психолога в детскую консультацию формы групповых работ в этом году не был использован.
При детской консультации действует сменный стенд по вопросам социально-психологической помощи, где регулярно размещается информация и раздаточный материал для детей, родителей, в том числе и беременных женщин.
При патронаже семей используются профилактические беседы, направленные на формирование ответственного родительства, семейных ценностей, здорового образа жизни, сохранности здоровья малышей. Беседы сопровождаются информационными буклетами и памятками.
Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию специалиста по социальной работе ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Машьяновой А.Н., психолога ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Зориной Н.И. о работе женской консультации ГБУЗ ПК «ВЦРБ» с беременными женщинами группы риска СОП и об оказании им социально - психологической помощи за 10 месяцев 2016г. принять к сведению.
2. Главному врачу ГБУЗ ПК «ВЦРБ» Гаджарову Б.К.:
2.1. организовать работу по размещению информации по профилактике нежелательной беременности несовершеннолетними в СМИ в срок - ежеквартально;
2.2. рассмотреть вопрос о введении дополнительных ставок психолога и специалиста по социальной работе в женской консультации в срок до 01.02.2016г.
3. Начальнику МТУ № 2 Минсоцразвития края Рештого Е.Е. совместно с женской консультацией ГБУЗ ПК «ВЦРБ» с целью выявления беременных женщин ранее лишенных родительских прав (ограниченных) проводить сверку списков беременных женщин, вставших на учет в женскую консультацию ГБУЗ ПК «ВЦРБ» в срок - ежемесячно;
4. Всем субъектам системы профилактики обмениваться информацией по беременным несовершеннолетним в срок- постоянно.
5. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам  несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» в срок до 01.02.2016г.
6. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя председателя КДН и ЗП Можарову К.Г.

Председатель КДН и ЗП 	                                                                Д.А. Нохрин
3